
1/3 

 

 

 

 
 

 

                                                                             
Giunta regionale 

 

DIPARTIMENTO   TERRITORIO AMBIENTE  

SERVIZIO              DPC025 - POLITICA ENERGETICA e RISORSE DEL TERRITORIO  

UFFICIO                RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 

 

Oggetto:     L.R. 54/1983 s.m.i. Cava in Località “Case Pellicciotti” nel Comune di Fossacesia (CH) 

                  Ditta esercente: Giancristofaro Saverio S.r.l. 

                       Conclusione dell’attività di ripristino della cava e svincolo Polizza fideiussoria 

  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- con Determinazione Dirigenziale DI3/35 del 12/03/2003, la Ditta Marfisi & Giancristofaro 

S.n.c. (ora Giancristofaro Saverio S.r.l.), avente sede legale in Lanciano (CH) via per Treglio 

n.41 - P.IVA 00311860696, è stata autorizzata alla coltivazione di una cava di ghiaia sita nel 

Comune di Fossacesia (CH) in Località “Case Pellicciotti”, identificata catastalmente al Foglio 

di mappa n. 10, Particella n. 266; 

- con nota del Servizio Attività Estrattive prot. regionale n. 0110430/18 del 17/04/2018 e 

relativa relazione istruttoria n. 45 del 16/04/2018, contenente altresì il parere favorevole sul 

prosieguo del ripristino ambientale della cava mediante l’impiego di materiali e nelle 

modalità previste dalle normative vigenti, la suddetta autorizzazione è stata prorogata fino 

al 30/09/2018; 

 

ESAMINATO, per quanto riguarda le verifiche ambientali: 
 

- la relazione tecnico-illustrativa datata 23/05/2016, sottoscritta dal Tecnico incaricato, con cui 

è stato documentato lo stato dei luoghi del sito di cava, corredato dai rilievi plano-altimetrici 

dell’area e da una dettagliata documentazione fotografica; 

- la relazione finale datata 05/04/2019, sottoscritta dal Tecnico incaricato, corredata dagli 

elaborati grafici successivi al completamento dei lavori di ritombamento, costituiti dal piano 

quotato altimetrico, dalle sezioni altimetriche trasversali e longitudinali dello stato di fatto e 

dalla documentazione fotografica;  

- la relazione agronomica a firma del tecnico incaricato; 

 

RICHIAMATA l’istanza di chiusura dei lavori della cava in oggetto con contestuale richiesta di 

sopralluogo tecnico istruttorio, trasmessa a mezzo PEC dalla Ditta esercente in data 10/04/2019 

e acquisita al protocollo regionale n. 0113493/19 del 11/04/2019; 

 

VISTA la richiesta di definizione del procedimento istruttorio, trasmessa il 28/04/2025 e acquisita 

in pari data agli atti regionali con Prot n. 0173542/25 con cui la Ditta evidenzia la definizione 

positiva di un contenzioso giudiziario circa presunte irregolarità sulle attività di ripristino della 

cava; 

 



2/3 

 

TENUTO CONTO dell’esito del sopralluogo ispettivo, convocato dal competente Servizio 

regionale DPC025 con nota prot. n. 255739/25 del 19/06/20925 ed effettuato nell’area di cava in 

data 24/06/2025 dai Tecnici dell’Ufficio Risorse Estrattive unitamente ai Rappresentanti della 

Ditta e dell’Amministrazione comunale di Fossacesia; 

 

PRESO ATTO che, come da Verbale di sopralluogo, redatto in pari data, risulta che: 

- il ritombamento totale dell’area di cava è avvenuto conformemente al progetto di ripristino 

acquisito in data 11/04/2019 al prot. n.113493; 

- l’area di cava si presenta omogeneamente raccordata, integrandosi dal punto di vista 

paesaggistico e morfologico con i terreni circostanti e non evidenziandosi traccia della 

passata attività estrattiva; 

- la documentazione amministrativa inerente l’avvenuto utilizzo delle “Terre e rocce da scavo” 

di cui al DPR 120/2017 s.m.i. è detenuta e depositata presso la stessa Ditta esercente; 

- l’area di cava non è interessata da vincolo paesaggistico di cui al D.Lgs 42/2004 s.m.i., come 

anche accertato presso gli Uffici del Comune di Fossacesia;  

- non si riscontrano motivi ostativi al proseguimento dell’iter istruttorio per la chiusura della 

cava e lo svincolo della polizza; 

 

VERIFICATA, pertanto, oltre la documentazione depositata agli atti sulla regolarità del ripristino 

ambientale, la comunicazione integrativa richiesta in sede di sopralluogo del 24/06/2025, 

acquisita al prot. regionale n.0288077/25 del 09/07/2025, con cui il Tecnico incaricato dalla Ditta, 

dichiara la volumetria del materiale di riporto impiegato per il ripristino della cava in oggetto, 

ottenuto sovrapponendo i rilievi plano altimetrici effettuati e descritti nella relazione datata 

23/05/2016 con quelli riportati nel successivo documento tecnico del 05/04/2019; 

 

RICHIAMATO il deposito cauzionale effettuato con Polizza Cauzioni n.0781.0486062.12 per un 

importo di euro 52.000,00 stipulata dalla Ditta esercente con la Compagnia Assicuratrice 

UnipolSai – Agenzia di Lanciano – a garanzia della realizzazione dei lavori di risanamento 

ambientale dell’area della suddetta cava; 

 

VISTA la L.R. 54/1983 s.m.i., con particolare riferimento all’art. 29 “Risanamento Ambientale”; 

 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di considerare concluse le attività di coltivazione 

della cava compresi i lavori di risanamento ambientale e, pertanto, di liberare la Ditta dai vincoli 

imposti con la richiamata Polizza fideiussoria; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 

 

VISTA la L.R. n. 77/1999 S.M.I. concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lett. a) che prevede l’adozione 

da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

 

A. di prendere atto della conclusione delle attività di coltivazione della cava sita in località “Case 

Pellicciotti” nel Comune di Fossacesia (CH) autorizzata alla Ditta Marfisi & Giancristofaro S.n.c. 

(ora Giancristofaro Saverio S.r.l.), avente sede legale in Lanciano (CH) via per Treglio n. 41 - 



3/3 

 

P.IVA 00311860696, identificata catastalmente al Foglio di mappa n.10 Particella n.266, 

autorizzata con Determinazione Dirigenziale DI3/35 del 12/03/2003, avendo acquisito e 

verificato la necessaria documentazione sul ripristino ambientale; 

 

B. di liberare, conseguentemente, la Ditta Giancristofaro Saverio S.r.l. dagli obblighi a garanzia 

della realizzazione del risanamento ambientale imposti con la Polizza Cauzioni 

n.0781.0486062.12 per un importo di Euro 52.000,00, stipulata con la Compagnia 

Assicuratrice UnipolSai – Agenzia di Lanciano; 

 

C. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 

 

D. di trasmettere il presente provvedimento nei modi consentiti dalla legge alla Ditta istante 

nonché a: 

- Comune di Fossacesia (CH); 

- Gruppo Carabinieri Forestale – Chieti; 

- ARPA Abruzzo - Distretto provinciale di Chieti; 

 

E. di dare atto che, contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 

n. 241/1990 s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (BURAT) o ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 giorni, dalla data di cui sopra. 

 

 
 

          Il Tecnico Istruttore                                    Il Responsabile dell’Ufficio 

           Giuseppe Ciuca              (firme autografe omesse ai sensi del D.Lgs 39/93)                           Giovanni Cantone 

 

 

 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 


		2025-08-29T16:35:51+0200
	DARIO CIAMPONI




